
186 – São Paulo, 133 (4) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quinta-feira, 5 de janeiro de 2023

Assinatura: 04/01/2023 São João da Boa Vista, 04 de janeiro 
de 2023.

Juliana Dias Martinelli - Chefe do Setor de Contratos
José Otávio Martins Júnior - Diretor do Depto. de Adminis-

tração em Substituição
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/22
EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 002
Considerando as alterações processadas, fica alterada a 

data de realização do certame para o dia 18 de janeiro de 2023, 
às 08h30min, na Sala de Reuniões do Departamento Municipal 
de Saúde, sito à Avenida Oscar Pirajá Martins, nº 1.520 – Vila 
Santa Edwirges, São João da Boa Vista – SP.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições 
do Edital.

São João da Boa Vista, 04/01/2023.
 RATIFICAÇÃO
Maria Teresinha de Jesus Pedroza, Prefeita Municipal de São 

João da Boa Vista, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA:
Processo Administrativo n.º 33682/22
Contratante: Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista
Contratada: ECOPOLIS PROJETO, CONSULTORIA E SERVIÇOS 

LTDA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIA-

LIZADOS DE ENGENHARIA CONSULTIVA PARA A ELABORAÇÃO 
DOS ESTUDOS DE VIABILIDADE TÉCNICA E ECONÔMICA, BEM 
COMO DEMAIS MINUTAS PERTINENTES À MODERNIZAÇÃO E 
GESTÃO SUSTENTÁVEL DA LIMPEZA URBANA E DO MANEJO DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS, MEDIANTE CONCESSÃO ADMINISTRATIVA, 
NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA - SÃO PAULO.

Valor: R$ 32.820,00
Fundamento Legal: Artigo 24, I da Lei Federal n.º 8.666/93.
Data: 22 de dezembro de 2022.
MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA
Prefeita Municipal
 RATIFICAÇÃO PAD Nº 36615/22
Retificação de Publicação
Na publicação do DOE de 27/12/2022, Executivo I, pag. 353, 

fica alterado o trecho:
Onde se lê:
"Valor: R$ 7.200,00"
Leia-se:
"Valor: R$ 43.200,00"
Permanecem inalteradas as demais informações.
São João da Boa Vista, 04/01/2023.
 HOMOLOGAÇÃO PE N.º 190/22
Fica HOMOLOGADO o resultado do Pregão supra.
São João da Boa Vista, 04/01/2023.
MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA
Prefeita Municipal.
 CO N.º 003/22 - RETOMADA DA SESSÃO PÚBLICA PARA 

JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
A P. M. de São João da Boa Vista torna público o resultado 

da prova de conceito da CO nº. 003/22. Informamos que, confor-
me decisão exarada na ata de realização da prova de conceito 
emitida pela Comissão Técnica Especial, a empresa PRIMEIRA 
ESTACIONAMENTOS LTDA. compareceu na data agendada para 
a prova de conceito, tendo suas amostras aprovadas. Por fim, 
comunicamos que a data para retomada da sessão pública e 
julgamento das Propostas, nos termos do subitem 7.11 do edital, 
será dia 06/01/2023, às 09h00, na Sala de Reuniões do Setor de 
Licitações, sito à Rua Marechal Deodoro, 313 - Centro.

São João da Boa Vista, 04/01/2023.
IZABELA SILVA FERREIRA
Presidente ad'hoc da C. M. L.
 RESULTADO TP N.º 017/22
A P. M. de São João da Boa Vista torna público o resultado 

da TP nº. 017/22.
Acudiram ao certame as empresas SASSARON SERVIÇOS 

LTDA ME e C.T.G. CONSTRUÇÕES TÉCNICAS GARBOSSA LTDA. 
Após análise dos documentos de habilitação, ficou constatado 
que as empresas SASSARON SERVIÇOS LTDA ME e C.T.G. 
CONSTRUÇÕES TÉCNICAS GARBOSSA LTDA. foram consideradas 
inabilitadas no presente certame. Fica concedido o prazo de 05 
(cinco) dias úteis para interposição de recursos, conforme art. 
109 da lei nº 8.666/93.

São João da Boa Vista, 04/01/2023.
IZABELA SILVA FERREIRA.
Presidente ad'hoc da C. M. L. 
 RESULTADO DO PE 190/22
A Pref. M. de São João da Boa Vista torna público o resul-

tado do certame supra.
LLEVON INFORMÁTICA LTDA, vencedor do item 1 pelo valor 

global de R$ 19.370,00
VINICIUS AJUDARTE DOS REIS - Pregoeiro

 SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO

 AVISO
EXTRATO DE SESSÃO E TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMO-

LOGAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico n. 737/2022 – Processo n.º 

16.106/2022
Objeto: Aquisição de televisor LED 50 polegadas. Secretaria 

Municipal de Transito, Transportes e Segurança. Sessão pública 
realizada on-line com início dia 15/12/2022, sendo adjudicado 
o item à empresa declarada vencedora FERRFEIXE COMERCIAL 
LTDA (item 1), Não houve manifestação de intenção de recurso. 
A íntegra da sessão está disponível no “Portal de Compras - 
Pregoeira.

HOMOLOGO este procedimento licitatório por não vislum-
brar nenhuma irregularidade – Amaury Hernandes - Secretário 
Municipal de Trânsito, Transportes e segurança.

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
AVISO
TOMADA DE PREÇOS Nº 058/2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPREITADA DE MÃO DE OBRA 

COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS VISANDO A EXECUÇÃO 
DE FORRO EM GESSO ACARTONADO NO CENTRO COMUNI-
TÁRIO DO DISTRITO DE ENGENHEIRO SCHMIDT (RUA VOLUN-
TÁRIOS DA PÁTRIA, 351) – SEC. MUN. DE OBRAS. Em razão 
de nenhuma empresa ter se interessado em participar deste 
certame licitatório, a Comissão Municipal de Licitação declara 
“DESERTA” a Tomada de Preços nº 058/2022.

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
AVISO
ESCLARECIMENTOS DE EDITAL
TOMADA DE PREÇOS Nº 061/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPREITADA DE MÃO DE 

OBRA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMEN-
TOS VISANDO A EXECUÇÃO DE CICLOVIAS/CICLOFAIXAS NA 
AVENIDA DE MAIO ENTRE A AVENIDA DO TRIÂNGULO ATÉ A 
AVENIDA LOFT JOÃO BASSITT E AVENIDA PROFESSOR CARLOS 
N. DE MATTOS ENTRE A AVENIDA LOFT JOÃO BASSITT ATÉ O 
CENTRO DE ZOONOSES – SEC. MUN. DE OBRAS. Informamos 
que foi disponibilizado esclarecimentos de edital relativo a este 
procedimento licitatório no seguinte endereço: http://www.
riopreto.sp.gov.br/PublicaLicitacao/Visitante.action e fica, desde 
já, fazendo parte integrante do instrumento convocatório, sendo 
válido para todos os efeitos legais os documentos originais 
encartados nos autos, a disposição dos interessados.

AVISO
DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
REDESIGNAÇÃO DE HORÁRIO
TOMADA DE PREÇOS Nº 061/2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPREITADA DE MÃO DE 

OBRA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMEN-

PREÇOS visando ao fornecimento de material odontológico: 
INSUMOS ODONTOLÓGICOS DIVERSOS. O encerramento dar-se-
-á em 20/01/2023 às 08:30h. O edital, na íntegra, encontra-se 
à disposição dos interessados no endereço eletrônico www.
licitacoes-e.com.br sob o nº: 981159. Para qualquer esclare-
cimento, entrar em contato: telefone (13) 3213-5135 e-mail: 
licitacaosaude@santos.sp.gov.br.

Santos, 04 de janeiro de 2023.
OLAVO EUFRAZIO DA SILVA FILHO
Presidente da Comissão Municipal e Permanente de Lici-

tação - Saúde
Em substituição
Esta publicação está sendo custeada com o dinheiro do 

contribuinte - R$ 92,19 por cm/col.

 SÃO BERNARDO DO CAMPO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO DO 
CAMPO

 PREGÕES ELETRÔNICOS
PE.008/2023 – PEC.03367/2022 – FORNECIMENTO E INS-

TALAÇÃO DE COMUNICAÇÃO VISUAL – Abertura do Pregão em 
17/01/2023 às 09:00 horas.

PE.009/2023 – PEC.02675/2022 – REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FIO MONOFILAMENTO PRETO 
NYLON – Abertura do Pregão em 18/01/2023 às 09:00 horas.

PE.010/2023 – PEC.03173/2022 – CARRO PARA TRANSPOR-
TE DE MATERIAL LIMPO – Abertura do Pregão em 19/01/2023 
às 14:00 horas.

O(s) edital(is) encontra(m)-se disponível(is) no qua-
dro de editais na Av. Kennedy, nº 1100 – “Prédio Gilberto 
Pasin”, Pq. Anchieta - SBC, das 8:30 às 17 horas e no site 
https://compras.saobernardo.sp.gov.br.Telefones (11) 2630-
5499/5498/5500/5495.

 SÃO CAETANO DO SUL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DO 
SUL

 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
RESUMO: Processo 1981/2022 - Modalidade Pregão Ele-

trônico nº 77/2022 – Aquisição de Veículo para Utilização na 
“Patrulha Maria da Penha”. DATA DE ABERTURA: “Fica reagen-
dada a licitação em epígrafe para o dia 18 de janeiro de 2023 
às 09:30 horas, a ser realizada no endereço eletrônico https://
pregaoeletronico.saocaetanodosul.sp.gov.br/

A 2° Versão do edital, anexos e demais informações e 
esclarecimentos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos 
https://pregaoeletronico.saocaetanodosul.sp.gov.br/, e http://lici-
tacao.saocaetanodosul.sp.gov.br/web, ou no Departamento de 
Licitações e Contratos, e telefone para contato 4233-7236”. São 
Caetano do Sul, 04 de janeiro de 2023. Carolina Morales Duwe-
-Diretora do Departamento de Licitações e Contratos.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E HABITAÇÃO
“RESUMO: PROCESSO Nº 16480/2022 – CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA GERAL 
DA EDIFICAÇÃO QUE ABRIGA A PISCINA DE HIDROGINÁSTICA, 
INCLUINDO A AMPLIAÇÃO DESTA, NO CENTRO INTEGRADO 
DE SAÚDE E EDUCAÇÃO MOACYR RODRIGUES, SITUADO 
NA RUA RAFAEL CORRÊA SAMPAIO, Nº 600, BAIRRO SANTO 
ANTÔNIO, NESTE MUNICÍPIO, DESPACHO DO SR. SECRETÁRIO 
DE GOVERNO: à vista dos elementos informativos que instruem 
este processo, HOMOLOGO e ADJUDICO, com fulcro no artigo 
43, inciso VI, da Lei Federal 8.666/93, bem como no artigo 2º, 
inciso III, do Decreto nº 11.092/2017, o objeto licitado no pre-
sente procedimento licitatório, decorrente da Tomada de Preço 
05/2022, realizada para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA GERAL DA EDIFICAÇÃO 
QUE ABRIGA A PISCINA DE HIDROGINÁSTICA, INCLUINDO A 
AMPLIAÇÃO DESTA, NO CENTRO INTEGRADO DE SAÚDE E 
EDUCAÇÃO MOACYR RODRIGUES, SITUADO NA RUA RAFAEL 
CORRÊA SAMPAIO, Nº 600, BAIRRO SANTO ANTÔNIO, NESTE 
MUNICÍPIO, à empresa vencedora, KIN ENGENHARIA LTDA 
CNPJ: 04.517114/0001-64, com o valor de R$ 2.187.958,60 
(dois milhões, cento e oitenta e sete mil, novecentos e cinquenta 
e oito reais e sessenta centavos). Secretário SEGOV: Jefferson 
Cirne da Costa – 04/01/2023.” São Caetano do Sul, 04 de 
janeiro de 2023. Engº Iliomar Darronqui-Secretário Municipal 
da SEOHAB

 SISTEMA DE ÁGUA, ESGOTO E 
SANEAMENTO AMBIENTAL
 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 17/2022 – Processo Administrativo 

nº 1948/2022
Nos termos constantes do Pregão Presencial nº 17/2022 

e Processo Administrativo nº 1948/2022, que tem por objeto a 
contratação de empresa para prestação de serviços de pesquisa 
e detecção de vazamentos não visíveis, nas áreas inseridas nos 
Distritos de Medição e Controle (DMC) do município de São 
Caetano do Sul, o Senhor Pregoeiro ADJUDICOU, e o Senhor 
Superintendente do SAESA-SCS HOMOLOGOU o objeto do 
certame à empresa BBL NE LTDA, para o lote único no valor 
de R$ 383.297,00 (trezentos e oitenta e três mil, duzentos e 
noventa e sete reais), nos termos do artigo 7º, inciso IV c/c o 
artigo 9º, inciso V do Decreto 3.555/00. São Caetano do Sul, 04 
de janeiro de 2023. Rodrigo Gonçalves Toscano, Superintendente 
do SAESA-SCS.

 SÃO CARLOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2023 - PROCESSO 

N° 4213/2022
Objeto: Registro de Preços para contratações futuras na 

aquisição de Hidróxido de Cálcio em suspensão aquosa, aten-
dendo um período de 12 meses, com entregas parceladas, de 
acordo com as necessidades do SAAE, conforme edital e seus 
anexos. Edital na íntegra estará à disposição dos interessados 
e poderá ser examinado, pelos sites www.bb.com.br e www.
saaesaocarlos.com.br, opção licitações. Abertura das propostas 
às 9h do dia 20/1/2023 e início da sessão de disputa às 10h do 
dia 20/1/2023 (horário de Brasília). São Carlos, 4/1/2023. Setor 
de Contratos e Licitações

 SÃO JOÃO DA BOA VISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BOA 
VISTA

 Extrato de Parceria
Termo de Fomento nº: 001/23 PAD 11081/22
Proponente: LAR DO PEQUENO VICENTE
Objeto: Auxílio provido de recursos financeiros do Fundo 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – FMDCA, 
para execução do projeto "Sala Solidária”.

Valor: R$ 40.000,00
Prazo: 04/01/2023 a 03/01/2024

atendimento a MANDADOS JUDICIAIS. O encerramento dar-se-
-á em 18/01/2023, às 08:30h. O edital, na íntegra, encontra-se 
à disposição dos interessados no endereço eletrônico www.
licitacoes-e.com.br sob o nº: 981007. Para qualquer esclareci-
mento, entrar em contato: telefone (13) 3213-51300 ramal 5339 
e-mail: licitacaosaude@santos.sp.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.011/2023
(COTAS EXCLUSIVAS PARA ME/EPP/COOP)
Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saúde, o Pregão 

Eletrônico nº 15.011/2023 – Processo nº 72.405/2022-83, que 
tem como objeto a seleção de propostas para REGISTRO DE 
PREÇOS visando ao fornecimento de material de enferma-
gem: FIO CATGUT CROM. N° 2.0 C/ AG 3/8 3 CM, TUBO DE 
LATEX Nº 200, LACRE PLÁSTICO 16 CM X 0,3 CM, PROTETOR 
OCULAR PARA FOTOTERAPIA TAMANHO M, KIT CIRÚRGICO 
DESCARTÁVEL UNIVERSAL, EQUIPO INFUSÃO I.V. C/ BURETA. O 
encerramento dar-se-á em 18/01/2023 às 08:30h. O edital, na 
íntegra, encontra-se à disposição dos interessados no endereço 
eletrônico www.licitacoes-e.com.br sob o nº: 981003. Para qual-
quer esclarecimento, entrar em contato: telefone (13) 3213-5134 
e-mail: licitacaosaude@santos.sp.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.012/2023
(COTAS DE AMPLA PARTICIPAÇÃO E COTAS RESERVADAS 

PARA ME/EPP/COOP)
Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saúde, o Pregão 

Eletrônico nº 15.012/2023 – Processo nº 69.167/2022-29, que 
tem como objeto a seleção de propostas para REGISTRO DE 
PREÇOS visando ao fornecimento de material de enferma-
gem: CURATIVO DE ESPUMA. O encerramento dar-se-á em 
18/01/2023 às 08:30h. O edital, na íntegra, encontra-se à dispo-
sição dos interessados no endereço eletrônico www.licitacoes-e.
com.br sob o nº: 981013. Para qualquer esclarecimento, entrar 
em contato: telefone (13) 3213-5134 e-mail: licitacaosaude@
santos.sp.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.013/2023
(COTA DE AMPLA PARTICIPAÇÃO E COTA RESERVADA PARA 

ME/EPP/COOP)
Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saúde, o Pregão 

Eletrônico nº 15.013/2023– Processo nº 72.427/2022-16, que 
tem como objeto a seleção de propostas para REGISTRO DE 
PREÇOS visando ao fornecimento de material de enfermagem: 
EQUIPO COM BURETA PARA BOMBA DE INFUSÃO. O encerra-
mento dar-se-á em 18/01/2023, às 08:30h. O edital, na íntegra, 
encontra-se à disposição dos interessados no endereço eletrô-
nico www.licitacoes-e.com.br sob o nº: 981051. Para qualquer 
esclarecimento, entrar em contato: telefone (13) 3213-5134 
e-mail: licitacaosaude@santos.sp.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.014/2023
Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saúde, o Pregão 

Eletrônico nº 15.014/2023– Processo nº 55.922/2022-89, que 
tem como objeto a seleção de propostas para REGISTRO DE PRE-
ÇOS visando ao fornecimento de medicamentos: PROCTAN® 
POMADA, ACETONIDA DE TRIANCINOLONA 1MG/G, DERMO-
DEX®, GLICERINA 12% (120MG/ML), SOL. FISIOLÓGICA 0,9%, 
BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 6,67 MG/ML + DIPIRONA 
MONOIDRATADA 333,4 MG/ML, Betacaroteno (pró-vitamina 
A) 5.000 UI, ácido ascórbico (vitamina C) 60 mg,  acetato de 
racealfatocoferol (vitamina E) 30 UI,  cobre (óxido cúprico) 0,5 
mg,  selênio (selênio complexo 1%)  40 mcg,  zinco (óxido de 
zinco) 15 mg, ATROPINA 1% COLÍRIO, para atendimento a MAN-
DADOS JUDICIAIS. O encerramento dar-se-á em 19/01/2023, 
às 08:30h. O edital, na íntegra, encontra-se à disposição dos 
interessados no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br 
sob o nº: 981014.

Para qualquer esclarecimento, entrar em contato: telefone 
(13) 3213-5133 e-mail: licitacaosaude@santos.sp.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.015/2023
Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saúde, o Pregão 

Eletrônico nº 15.015/2023 – Processo nº 57.554/2022-68, que 
tem como objeto a seleção de propostas para REGISTRO DE 
PREÇOS visando ao fornecimento de medicamentos: LEVEMIR® 
FLEXPEN® E TRESIBA® FLEXTOUCH® 100 U/ML, para atendi-
mento a MANDADOS JUDICIAIS. O encerramento dar-se-á em 
19/01/2023, às 08:30h. O edital, na íntegra, encontra-se à dispo-
sição dos interessados no endereço eletrônico www.licitacoes-e.
com.br sob o nº: 981029. Para qualquer esclarecimento, entrar 
em contato: telefone (13) 3213-5133 e-mail: licitacaosaude@
santos.sp.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.016/2023
(COTAS EXCLUSIVAS PARA ME/EPP/COOP)
Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saúde, o Pregão 

Eletrônico nº 15.016/2023 – Processo nº 70.108/2022-67, que 
tem como objeto a seleção de propostas para REGISTRO DE 
PREÇOS visando ao fornecimento de material odontológico: 
INSUMOS ODONTOLÓGICOS DIVERSOS. O encerramento dar-se-
-á em 19/01/2023 às 08:30h. O edital, na íntegra, encontra-se 
à disposição dos interessados no endereço eletrônico www.
licitacoes-e.com.br sob o nº: 981033. Para qualquer esclare-
cimento, entrar em contato: telefone (13) 3213-5137 e-mail: 
licitacaosaude@santos.sp.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.017/2023
(COTAS EXCLUSIVAS PARA ME/EPP/COOP)
Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saúde, o Pregão 

Eletrônico nº 15.017/2023 – Processo nº 69.556/2022-91, que 
tem como objeto a seleção de propostas para REGISTRO DE PRE-
ÇOS visando ao fornecimento de material odontológico: POSI-
CIONADOR FILME PERIAPICAL, PELÍCULA RAIO X – PERIAPICAL, 
CARTELA P/ RADIOGRAFIA - 2 ESPAÇO, CARTELA P/ RADIOGRA-
FIA - 04 ESPAÇO, CARTELA P/ RADIOGRAFIA - 14 ESPAÇOS, 
PELÍCULA RAIO X – INFANTIL E PELÍCULA RAIO X PERIAPICAL 
DUPLA. O encerramento dar-se-á em 20/01/2023 às 08:30h. O 
edital, na íntegra, encontra-se à disposição dos interessados no 
endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br sob o nº: 981136. 
Para qualquer esclarecimento, entrar em contato: telefone (13) 
3213-5100 ramal 5339 e-mail: licitacaosaude@santos.sp.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.018/2023
(COTAS EXCLUSIVAS PARA ME/EPP/COOP)
Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saúde, o Pregão 

Eletrônico nº 15.018/2023 – Processo nº 68.302/2022-37, que 
tem como objeto a seleção de propostas para REGISTRO DE PRE-
ÇOS visando ao fornecimento de material de enfermagem: TUBO 
COLETA SANGUE - AMARELO - 8,5 ML. O encerramento dar-se-á 
em 20/01/2023 às 08:30h. O edital, na íntegra, encontra-se à 
disposição dos interessados no endereço eletrônico www.licita-
coes-e.com.br sob o nº: 981148. Para qualquer esclarecimento, 
entrar em contato: telefone (13) 3213-5100 ramal 5339 e-mail: 
licitacaosaude@santos.sp.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.019/2023
(COTAS EXCLUSIVAS PARA ME/EPP/COOP)
Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saúde, o Pregão 

Eletrônico nº 15.019/2023– Processo nº 68.375/2022-19, que 
tem como objeto a seleção de propostas para REGISTRO DE PRE-
ÇOS visando ao fornecimento de medicamentos: VALSARTANA 
320MG + HIDROCLOROTIAZIDA 25MG, RIVAROXABANA 2,5MG, 
VARFARINA 7,5MG, PREGABALINA 150MG, ROSUVASTATINA 20 
MG, FENOFIBRATO 250MG, HEMIFUMARATO DE BISOPROLOL 
5MG, GLIFAGE® XR 500MG, MALEATO DE DEXCLORFENIRAMI-
NA 2MG/5ML + BETAMETASONA 0,25MG/5ML E OXALATO DE 
ESCITALOPRAM 10MG, para atendimento a MANDADOS JUDI-
CIAIS. O encerramento dar-se-á em 20/01/2023, às 08:30h. O 
edital, na íntegra, encontra-se à disposição dos interessados no 
endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br sob o nº: 981153. 
Para qualquer esclarecimento, entrar em contato: telefone (13) 
3213-5134 e-mail: licitacaosaude@santos.sp.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.020/2023
(COTAS EXCLUSIVAS PARA ME/EPP/COOP)
Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saúde, o Pregão 

Eletrônico nº 15.020/2023 – Processo nº 71.908/2022-69, que 
tem como objeto a seleção de propostas para REGISTRO DE 

 SANTO ANTÔNIO DO PINHAL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO 
PINHAL

 AVISO DE ALTERAÇÃO DE HORÁRIO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 258/2022 - PREGÃO (PRE-

SENCIAL) Nº 044/2022
A comissão de licitações da Prefeitura de Santo Antônio do 

Pinhal - SP torna público a ALTERAÇÃO DE HORARIO da Licita-
ção conforme publicado nos diários oficiais Estadual, Regional e 
Municipal. A Sessão Pública de julgamento será instaurada no 
dia 05/01/2023 as 15:00 horas, pois houve divergência entre o 
horário constante no edital e o publicado nos meios de imprensa 
oficial e para que não haja o cerceamento na participação será 
considerada o ultimo horário. Maiores informações pelos telefo-
nes (12) 3666-1122 / 3666-1918

Município da Estância Climática de Santo Antônio do 
Pinhal – SP

 AVISO DE LICITAÇÃO – RETIFICAÇÃO E REDESIGNAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 250/2022 - PREGÃO (PRE-

SENCIAL) Nº 040/2022
A comissão de licitações da Prefeitura de Santo Antônio do 

Pinhal - SP torna público, a todas as empresas interessadas em 
participar do referido certame, a retificação do Edital Pregão 
Presencial nº 040/2022 tendo como objeto REGISTRO DE PREÇO 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REMOÇÃO DE PACIENTE, CON-
FORME AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES DO 
TERMO DE REFERÊNCIA, com alteração no ANEXO I – TERMO 
DE REFERÊNCIA. Com nova data do certame definida para o dia 
19/01/2023 às 09:00 horas no Paço Municipal. O Edital completo 
retificado poderá ser retirado gratuitamente na Prefeitura Muni-
cipal ou no site www.santoantoniodopinhal.sp.gov.br. Maiores 
informações pelos telefones (12) 3666-1122 / 3666-1918.

Município da Estância Climática de Santo Antônio do 
Pinhal – SP

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2022
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Pinhal, torna 

pública a ADJUDICAÇÃO do Pregão Presencial nº 041/2022, 
Face à mencionada legalidade do presente certame, ADJUDICO 
seu objeto que consiste na CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PROFISSIONAL MÉDICO ESPE-
CIALIZADO NA AREA DE PEDIATRIA COM RQE – REGISTRO 
DE QUALIFICAÇÃO DE ESPECIALIDADES, PARA ATENDIMENTO 
DE CONSULTAS PEDIATRICAS NA UNIDADE MUNICIPAL DE 
SAÚDE-CENTRO PARA O PERÍODO DE 3 MESES, PODENDO SER 
PRORROGADO NOS TERMOS DO ART. 57, II DA LEI 8666/93, 
CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES, a licitante vencedora: empresa 
SHM CONSULTORIA, GESTAO E SERVICOS EM SAUDE LTDA, 
vencedor no valor de R$ 25.074,00 (vinte e cinco mil e setenta 
e quatro reais). e a HOMOLOGAÇÃO da presente licitação para 
que produza seus jurídicos e legais efeitos. Anderson José Men-
donça. Prefeito Municipal.

Município de Santo Antônio do Pinhal – SP

 SANTOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS

 ESTÂNCIA BALNEÁRIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
ATOS DA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.001/2023
(COM COTA DE AMPLA PARTICIPAÇÃO E COM COTA RESER-

VADA PARA ME/EPP/COOP)
Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Gestão, o Pregão 

Eletrônico nº 16.001/2023 – Processo n.º 66.943/2022-11, que 
tem como objeto a seleção de propostas para REGISTRO DE 
PREÇOS visando ao fornecimento de aço CA e arame recozido, a 
serem utilizados pela Secretaria Municipal de Serviços Públicos-
-SESERP nos diversos próprios Municipais da Zona Leste, Zona 
Noroeste, Região Central Histórica, Morros, Zona Intermediária e 
Área Continental do Município, em unidades da Secretaria Muni-
cipal de Saúde-SMS, Secretaria Municipal de Educação-SEDUC, 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente-SEMAM, Secretaria 
Municipal de Empreendedorismo, Economia Criativa- SEECTUR, 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social-SEDS, Secre-
taria Municipal de Esportes-SEMES e Secretaria Municipal de 
Cultura-SECULT, conforme descrição constante no Anexo I – 
Termo de Referência, do Edital. O encerramento do recebimento 
das propostas dar-se-á em 17/01/2023, às 09h00e a disputa de 
lances ocorrerá em 17/01/2023, às 10h00.

O Edital, na íntegra, encontra-se disponível a partir de 
05/01/2023, no endereço eletrônico www.santos.sp.gov.br, atra-
vés do aplicativo “Licitações-e”.

Para qualquer esclarecimento, entrar em contato: telefones 
(13) 3201-5011 ou 3201-5741 ou e-mail: comlic4@santos.
sp.gov.br.

Santos, 04 de janeiro de 2023
ELIANA OLIVEIRA AMORIM
Coordenadora de Licitações -COLIC
Esta publicação está sendo custeada com o dinheiro do 

contribuinte - R$ 92,19 por cm/col.
 ESTÂNCIA BALNEÁRIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO MUNICIPAL E PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

- SAÚDE
AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.008/2023
(COTAS DE AMPLA PARTICIPAÇÃO, COTAS RESERVADAS 

PARA ME/EPP/COOP E COTAS EXCLUSIVAS PARA ME/EPP/COOP)
Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saúde, o Pregão 

Eletrônico nº 15.008/2023 – Processo nº 71.151/2022-21, que 
tem como objeto a seleção de propostas para REGISTRO DE 
PREÇOS visando ao fornecimento de medicamentos: LORATA-
DINA 5 MG / 5 ML XAROPE, MAGNESIO 10% 10 ML, MAG-
NESIO 50% 10 ML, CLORETO DE POTÁSSIO SOLUÇÃO ORAL, 
PENTOXIFILINA 400 MG DRÁG, CARBONATO DE CÁLCIO 500 
MG E LINAGLIPTINA 5 MG CP. O encerramento dar-se-á em 
18/01/2023, às 08:30h. O edital, na íntegra, encontra-se à dispo-
sição dos interessados no endereço eletrônico www.licitacoes-e.
com.br sob o nº: 981010. Para qualquer esclarecimento, entrar 
em contato: telefone (13) 3213-5135 e-mail: licitacaosaude@
santos.sp.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.009/2023
(COTAS DE AMPLA PARTICIPAÇÃO E COTAS RESERVADAS 

PARA ME/EPP/COOP)
Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saúde, o Pregão 

Eletrônico nº 15.009/2023– Processo nº 69.090/2022-04, que 
tem como objeto a seleção de propostas para REGISTRO DE PRE-
ÇOS visando ao fornecimento de medicamentos: CEMIPLIMABE 
50MG/ML E CABOZANTINIBE 40MG, para atendimento a MAN-
DADOS JUDICIAIS. O encerramento dar-se-á em 18/01/2023, às 
08:30h. O edital, na íntegra, encontra-se à disposição dos inte-
ressados no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br sob o 
nº: 981002. Para qualquer esclarecimento, entrar em contato: 
telefone (13) 3213-5100 ramal 5339 e-mail: licitacaosaude@
santos.sp.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.010/2023
Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saúde, o Pregão 

Eletrônico nº 15.010/2023 – Processo nº 57.618/2022-49, que 
tem como objeto a seleção de propostas para REGISTRO DE PRE-
ÇOS visando ao fornecimento de medicamentos: LAMOTRIGINA 
100MG, DEPAKOTE® SPRINKLE 125MG, CITALOPRAM 20MG, 
CLORIDRATO DE DULOXETINA 30 MG, INVEGA SUSTENNA® 
100MG/1,0ML E CLORIDRATO DE TRAZODONA 50MG, para 


